令和６年 第８回

定  例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和６年 第８回定例教育委員会

日 時

令和６年８月９日（金）9時 30 分～11 時 27 分

場 所

曽於市役所３階 第 1委員会室

出席者

委員５名・事務局６名   計 11 名
出席委員 中 村 涼 一 教育長
     川 畑 和 德 委 員

     米 澤 敬 昭 委 員
長 野 かおり 委 員
地主園 栄美子 委 員

事務局  鶴 田 洋 一 教育総務課長
     関 戸 達 哉 学校教育課長

     竹下 伸一 生涯学習課長

田之上 宏一 教育総務課長補佐兼総務係長

加塩 英樹 生涯学習課文化財係長

隅元 悠里 教育総務課総務係主事

会  順 審 議 の 結 果 等

１ 開 会     ◎ 教育長
ただいまから令和６年第８回定例教育委員会を開会します。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

２ 前回の会議録承認

◎ 教育長

令和６年教育委員会第７回の会議録の承認について、議事録

にご異議はございませんか？

◎ 委員全員

  承認

2

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

３ 委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

   それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

   ７月 28 日 カヌー大会

   ７月 29 日～31 日 鶴岡市青少年交流事業視察研修

   ８月７日 子ども議会

◎ 米澤委員

   ７月 28 日 カヌー大会

   ７月 29 日～31 日 鶴岡市青少年交流事業視察研修

   ８月４日 「桜舞」

   ８月７日 子ども議会

◎ 長野委員

   ７月 28 日 カヌー大会

   ７月 29 日～31 日 鶴岡市青少年交流事業視察研修

   ８月４日 「桜舞」

   ８月７日 子ども議会

◎ 地主園委員

   ７月 28 日 カヌー大会

   ７月 29 日～31 日 鶴岡市青少年交流事業視察研修

◎ 教育長

  （動静報告により説明）

４ 議事

⑴ 議案第 45 号

 令和６年度一般会計補正

予算（第３号）について（教

育費）

◎ 教育長

議案第 45 号令和６年度一般会計補正予算（第３号）に

ついて（教育費）、を議題といたします。事務局の説明をお

願いします。

◎ ３課長

 （資料により説明）

◎ 教育長

議案第 45 号について、質疑はございませんか？

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 長野委員

  教育委員会の予算の中で施設の修繕費の割合は決まっ

ていますか？毎年、予算が確保出来ずに実施ができない修

繕等が出てくるのではないですか？

◎ 生涯学習課長

  割合については特に決まってはいません。

当初予算を要求する際にも、修繕費の中で優先順位を付

ける事になっていますが、優先順位の低いものについて、

今回のように補正予算で要求するが予算がつかないこと

があります。

◎ 長野委員

  優先度が低くても例えば 10 年後までには予算が確保さ

れるといった様なことがあるといいと思います。

◎ 米澤委員

  地域にある青少年館や公民館等一定の期間が経った施

設について地域に移管するといった決まりを作る事はで

きませんか？

◎ 教育総務課長

  地域からは、地域で管理出来なくなり市で管理して欲し

い。といった事も出てきており、難しいものがあります。

  （賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 45 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙手をお願

いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

全員賛成により議案第 45 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑵ 議案第 46 号

 曽於市史編さん委員会等

設置要綱について

◎ 教育長

議案第46号曽於市史編さん委員会等設置要綱について、

事務局の説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長・文化財係長

  （資料により説明）

◎ 川畑委員

  小学生向けの郷土史も作ってもらえるのはありがたい。

デジタル版を作成する予定がありますか？

◎ 生涯学習課長

  作りたいと考えています。

◎ 米澤委員

  ① 委員長は教育長となっているが教育長が教育長を任

命する事に問題はないか？

  ② 委員 10 人以内となっているが、部会を設ける事で人

数の矛盾はないか？

  ③ 委員報酬について記載がないが問題はないか？

◎ 生涯学習課長

  ① 問題はないと考えているが再度確認します。

  ② 部会の部員は、委員の数には入らないと考えていま

す。

  ③ 他の要綱等や他市町村の要綱等にも記載がなく、問

題ないと思われるが、確認して必要があれば追記しま

す。

  （賛成反対の討論なし）

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

これから議案第 46 号についてお諮りいたします。

質問に対する回答の通り、確認の上修正追記があった場

合を含め、本案を原案の通り、決する事に賛成の方は、挙

手をお願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 46 号は原案の通り可決すること

に決しました。

⑶ 報告第 21 号

ALTの帰国・新規来日につ

いて

◎ 教育長

報告第 21 号 ALT の帰国・新規来日について、事務局の

説明をお願いします。

◎ 学校教育課長

  （資料により説明）

◎ Groll Jacob Nguyen（新 ALT）

  （自己紹介）

５ その他

 ア 各課からの報告

◎ 教育長

   その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

  ・８月８日発生の地震について

  ・末吉小学校改築設計プロポーザル審査会について

  ・曽於市教育振興基本計画について

  ・新給食センターについて

  ・来年度当初予算について

◎ 学校教育課長

  ・学校管理職市教委合同研修について

  ・子ども議会について

  ・高校の進路調査について

  ・学校閉庁日について

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 生涯学習課長

  ・カヌー大会について

  ・青少年交流事業について

  ・海外派遣事業について

  ・自主文化事業について

  ・「市内の戦争遺跡を巡る」について

  ・青少年リーダー研修について

  ・イングリッシュキャンプについて

  ・悠久の森ランニング大会について

  ・子どもフェスタについて

イ ８月・９月の行事予定 ◎ 教育長

   ８・９月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

 （行事予定表にて説明）

６ 委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

    委員から出された動議・討論はございません。

７ 閉会 ◎ 教育長

  以上で、令和６年第８回定例教委員会を閉会いたしま

す。

                   11 時 27 分閉会

会議録の承認署名

教育長  ：

委 員   :

7